- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０２０年７月９日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２０年７月定例発表

下記の通り、2020 年 6 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈲太陽電気工業所
熊本県

天草市
西村 正治 3,000 万円 各種商品小売業 3,000 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ３，０００万円

・引　受　時　期 ２０２０年６月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾆｼﾑﾗ　ｼｮｳｼﾞ

代 表 者 西村　正治 （代表取締役）

本 社 所 在 地 〒863-0015

電 話 番 号 ０９６９－２３－７２４７

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０９６９－２３－７２１４

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.amakusa-taiyo.jp/

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ３，０００万円

設 立 年 月 １９５１年１月　（創業　１９５０年）

従 業 員 数 １８２名

主要事業・製商品 各種商品小売業

主 要 得 意 先 一般顧客

年 商 ５８億円

宅配弁当事業１店舗（熊本県天草市）

　天草地区を中心に様々な業態の小売店を２５店舗展開する太陽企業グループの中

核会社で、スーパー（４店舗）、携帯電話ショップ（２店舗）、１００円ショップ

（２店舗）等、計９店舗を運営している。

　主力のスーパー部門では、トライアルカンパニーとの業務提携により価格を抑え

ながら売れ筋商品の充実を図って、地域一番店として親しまれている。

　今後もスーパーの新規出店や、新業態への参入等を検討しており、着実な成長を

目指している。

(2020/3期)

タイヨウデンキコウギョウショ

有限会社太陽電気工業所

熊本県天草市大浜町７－７

【 会 社 概 要 】

同上及びスーパー４店舗

（熊本県天草市３店舗、熊本県上天草市１店舗）

携帯電話ショップ２店舗（熊本県天草市）

１００円均一ショップ２店舗（熊本県天草市）

- 2 -

- 3 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2017/3 末 2018/3 末 2019/3 末 2020/3 末 2020/6 末現在

投資累計社数 （社） 1939 1992 2036 2,088 2,089

投資累計額 （億円） 848 866 880 899 900

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 4 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪投資育成は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナーや各種経営情報の提

供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関や大阪投資育成投資先

企業から、各種経営情報、サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会
合」であります。各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加して頂き、情報収集やビジネスマ
ッチングに役立てて頂くことを目的としています。

◎ 第１４０４回

テ ー マ 組織風土イノベーション勉強会

開 催 日 ２０２０年７月２１日（火）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪ＨＲコンサルティング本部

部長代理 チーフコンサルタント 浜西健太 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 組織風土を良き方向へと変えていくための施策を昨今のＨＲ（組織・人事）トレンド

から紐解き、具体的な改善事例とともにお届けいたします。キーワードは制度（ハー

ド）と風土（ソフト）の同時改革です。これまであまり着目されてこなかった、見え

ないもの＝”組織風土”に如何に力を注ぐことが出来るかが、今後の会社の成長を決

めると言えます。

◎ 第１４０５回

テ ー マ 自社でうまく使うための評価・賃金制度の作り方

開 催 日 ２０２０年７月２８日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 人事戦略研究所 コンサルタント 辻 輝章 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 このような悩みをお持ちの経営者・人事担当者の方にお勧めです。

◆評価・賃金制度の必要性は感じているものの、うまくいくか不安だ

◆他社事例を参考に評価・賃金制度を導入したが、しっくりこない

◆今の評価・賃金制度が自社に合っているのか、よく分からない 等

◎ 第１４０６回

テ ー マ 社員に響く経営ビジョンの策定と浸透

開 催 日 ２０２０年７月２９日（水）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表 村松 毅 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 新型コロナウイルスにより、多くの企業が「未来予測図」と「自社の将来構想」を見

直すタイミングを迎えています。本セミナーでは予測が困難な時代において、強くリ

ーダーシップを発揮するための「経営ビジョン」の策定方法や、社員への浸透方法に

ついて解説を行います。アフターコロナを見据えて経営ビジョンを見直す、あるいは

指し示したい。と、お考えの経営者・経営幹部の皆様は是非ご参加ください。

◎ 第１４０７回

テ ー マ コロナ不況対応 中小企業の労務

開 催 日 ２０２０年８月３日（月） １３：３０ ～ １６：３０

講  師 ㈱福田式経営研究所・福田式賃金管理事務所 所長 福田秀樹 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 中小企業の労務について、雇用調整助成金後にやってくる激変にどう対応するべき

かという観点から、これまでに数百人以上のオーナー社長・経営幹部の実情に即し、

かつ会社の強みや特徴を最大限に引き出し、問題解決に導いてきた第一級の人事給

与コンサルタントが解説します。

- 5 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

２．投育フォーラム《無料》
◎ 第２５回

テ ー マ 経営陣は９割の成功体験を捨て、社員マインドセット(意識)を変革せよ

開 催 日 ２０２０年８月１９日（水）１３：３０～１５：４５

講  師 ㈱新経営サービス 執行役員 統括マネージャー 志水 浩 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 ウィズ・アフターコロナの世界では、多くの企業で、抜本的な変革を進めていくこと

が求められ、社長を始め、全社一丸となった事業変革にあたっていかなければなりま

せん。本セミナーでは、７月出版予定『成功体験は９割捨てる』の著者が、変革期に

求められる経営陣・管理者・一般社員のマインドセットを提示し、具体的な改善・進

化を促す方法をご紹介します。

３.投資育成ビジネススクール・セミナー《有料》
＜セミナー＞
■ 課長クラス研修２０２０（２日間）

・開 催 日 時：２０２０年８月４日（火）～５日（水）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱新経営サービス 人材開発部 シニアコンサルタント 岡野隆宏 氏

・プログラムの特長：企業における“実務統括の責任者”である課長職（中級管理職）は、ほとんどが

プレーイングマネージャーであり、自分の仕事に忙殺され、部門目標達成に向け

てのチームマネジメント、部下の育成等が十分でない状況が散見されます。本研

修では、指導する立場において影響力を強める手法や部下のモチベーションを

向上させる手法を習得いただき、問題発見・解決技能を身につけ、部門成果を出

し続ける課長への育成を目指します。

	アップ用(本社)
	7月原稿
	記者発表_支援部_2007
	太陽電機工業所_記者発表等（基本データ入力シート）

	太陽電機工業所_記者発表等（基本データ入力シート）